
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Саратовской области «О внесении изменений в Закон 

Саратовской области «О дифференцированных нормативах отчислений 

в бюджеты муниципальных образований Саратовской области от акцизов 

на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные 

масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

производимые на территории Российской Федерации, подлежащих 

зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации в целях 

формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации» 

 

 

Законопроект разработан в связи с принятием Закона Саратовской 

области от 25 ноября 2021 года № 133-ЗСО «О преобразовании 

Соколовского, Михайловского, Краснооктябрьского, Вольновского, 

Дубковского, Расковского, Усть-Курдюмского, Александровского 

муниципальных образований Саратовского муниципального района 

Саратовской области, муниципального образования «Город Саратов» и 

внесении изменений в некоторые законодательные акты Саратовской 

области». 

Автомобильные дороги общего пользования местного значения общей 

протяженностью 416,0 километра, ранее находившиеся в ведении 

Краснооктябрьского городского поселения (20,3 километра), Соколовского 

городского поселения (17,9 километра), Александровского сельского 

поселения (57,6 километра), Вольновского сельского поселения 

(40,4 километра), Дубковского сельского поселения (65,4 километра), 

Михайловского сельского поселения (120,3 километра), Расковского 

сельского поселения (22,3 километра), Усть-Курдюмского сельского 

поселения (72,4 километра) переданы в ведение муниципального 

образования «Город Саратов». 

Доходы бюджетов вышеназванных муниципальных образований 

области, которые должны зачисляться с 1 января 2022 года в 

соответствующие бюджеты, будут в связи с их преобразованием поступать в 

бюджет муниципального образования «Город Саратов». Общий размер 

дифференцированных нормативов отчислений от акцизов на ГСМ по 

преобразованным муниципальным образованиям составляет (-0,3282);  

размер дифференцированного норматива на акцизы на ГСМ по 

муниципальному образованию «Город Саратов» увеличен (+0,3282). Общий 

суммарный размер дифференцированных нормативов отчислений от акцизов на 

ГСМ, зачисляемых в 2022 году в бюджеты муниципальных образований 

области, не изменяется и составляет 15,0 процента. 

 


